
 
 

Del. n. 231/2022/INPR  

 

   Repubblica italiana 

La Corte dei conti  

Sezione regionale di controllo per l’Abruzzo  

composta dai Magistrati: 

 

 

 

 

 

 

 

nella Camera di consiglio del 19 ottobre 2022, in riferimento alle linee guida ed ai relativi 

questionari sul rendiconto 2021 degli enti locali, ha assunto la seguente 

DELIBERAZIONE 

visto l’articolo 100, secondo comma della Costituzione;  

visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con regio decreto 12 luglio 

1934, n. 1214 e successive modificazioni ed integrazioni; vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20 e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

vista la deliberazione delle Sezioni riunite della Corte dei conti del 16 giugno 2000, n. 

14/2000 che ha approvato il regolamento per l’organizzazione delle funzioni di controllo della 

Corte dei conti, nel testo modificato, da ultimo, con deliberazione del Consiglio di Presidenza 

del 19 giugno 2008, n. 229/CP/2008 (G.U. n. 153 del 2 luglio 2008);  

visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante approvazione del testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (Tuel) e successive modificazioni ed integrazioni;  

vista la legge 5 giugno 2003, n. 131 recante “Disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento 

della Repubblica alla legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3”;  

visto l’articolo 1, commi 166 e seguenti, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge 

finanziaria per il 2006) e successive modificazioni, che fa obbligo agli Organi di revisione degli 

Stefano SIRAGUSA Presidente (relatore) 

Marco VILLANI Consigliere 

Giovanni GUIDA Consigliere 

Ilio CICERI Consigliere 

Bruno LOMAZZI Referendario 

Matteo SANTUCCI Referendario 

Andrea DI RENZO Referendario 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
O

M
U

N
E

 D
I N

E
R

E
T

O
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

96
04

/P
R

O
T

 d
el

 2
4/

10
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

I -
 c

la
ss

e 
11



2 

Enti locali di inviare alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti specifiche relazioni 

in ordine ai bilanci preventivi e ai rendiconti degli enti;  

visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come modificato e integrato 

dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;  

visto il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149;  

visto l’articolo 148-bis del Tuel come introdotto dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213;  

vista la legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

vista la legge 7 agosto 2016, n. 160, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2016, n. 

113, recante “misure finanziarie per gli enti territoriali e il territorio”; 

vista la deliberazione della Sezione delle Autonomie della Corte dei conti del 27 giugno 

2022, n. 10/SEZAUT/2022/INPR, che approva le linee guida e il relativo questionario per gli 

organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali, per l’attuazione dell'art. 1, commi 

166 e seguenti della legge 23 dicembre 2005, n. 266. Rendiconto 2021;  

vista la deliberazione dell’11 febbraio 2022, n. 31/2022/INPR, con la quale la Sezione 

regionale di controllo per l’Abruzzo ha approvato il programma di controllo per l’anno 2022; 

vista la ripartizione tra i Magistrati dei compiti e delle iniziative riferibili alle varie aree 

di attività rientranti nella competenza della Sezione regionale di controllo per l’Abruzzo, 

definita con decreto del Presidente del 2 febbraio 2022 n. 1, integrato dal decreto presidenziale 

21 marzo 2022, n. 2;  

vista l’ordinanza del 17 ottobre 2022, n. 44, con le quale il Presidente ha convocato la 

Sezione per l’odierna Camera di consiglio;  

udito il relatore, Presidente Stefano SIRAGUSA;  

PREMESSO 

 che, a seguito dell’adozione con deliberazione n. 10/SEZAUT/2022/INPR, delle linee 

guida per la relazione dell’Organo di revisione economico-finanziaria dei Comuni, delle Città 

metropolitane e delle Province, sul rendiconto 2021 e del relativo questionario, da parte delle 

Sezione delle Autonomie della Corte dei conti, si rende necessario stabilire un termine per la 

redazione e l’invio, da parte degli Organi di revisione degli Enti locali, dei questionari 

pertinenti al rendiconto 2021. 

 Considerato che le pronunce della Corte dei conti devono intervenire in tempo utile per 

consentire l’adozione dei provvedimenti correttivi di cui all’articolo 148-bis del Tuel, si ritiene 

necessario che tale invio venga eseguito con termine finale al 12 dicembre 2022.  

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
O

M
U

N
E

 D
I N

E
R

E
T

O
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

96
04

/P
R

O
T

 d
el

 2
4/

10
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

I -
 c

la
ss

e 
11



3 

Resta salva la possibilità di inviare la documentazione in argomento anche 

precedentemente rispetto alla data fissata. 

L’inutile decorrenza di tale termine sarà segnalata al Consiglio comunale o provinciale 

ai fini delle misure previste dall’ordinamento, inclusa l’eventuale revoca dell’Organo di 

revisione, ai sensi dell’articolo 235, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

I questionari, debitamente compilati in tutte le loro parti, dovranno essere inviati dagli 

Organi di revisione utilizzando esclusivamente il sistema LimeFIT, di cui al manuale allegato, 

attraverso la piattaforma LimeSurvey. 

Quanto alle modalità di comunicazione agli Enti locali ed ai Revisori dei conti, posto che 

l’invio agli Organi di revisione deve realizzarsi per il tramite dell’Ente, la presente 

deliberazione verrà inviata al Sindaco ed al Presidente della Provincia nonché, per gli 

adempimenti correlati, al Segretario comunale o provinciale, mediante trasmissione alla 

casella P.E.C. dell’Ente. 

DELIBERA 

 pertanto, di fissare alla data del 12 dicembre 2022 il termine ultimo per l’invio a questa 

Sezione regionale di controllo, da parte degli Organi di revisione degli Enti locali, del 

questionario sul rendiconto 2021, di cui all’articolo 1, commi 166 e seguenti, della legge 23 

dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria 2006). 

I questionari dovranno essere inviati, debitamente compilati in tutte le loro parti, 

utilizzando esclusivamente il sistema LimeFIT, di cui al manuale allegato, attraverso la 

piattaforma LimeSurvey. 

DISPONE  

 che, a cura della Segreteria, copia della presente deliberazione sia trasmessa a tutti gli 

Enti locali della Regione Abruzzo, con le modalità sopradescritte. 

Così deliberato in L’Aquila, nella Camera di consiglio del 19 ottobre 2022. 

 

  Il Presidente estensore 

                                                                                                     Stefano SIRAGUSA 

                                                                                                           f.to digitalmente 

 

 

Depositata in Segreteria  

Il Funzionario preposto al Servizio di supporto  

                   Lorella GIAMMARIA  

 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
O

M
U

N
E

 D
I N

E
R

E
T

O
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

96
04

/P
R

O
T

 d
el

 2
4/

10
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

I -
 c

la
ss

e 
11


		2022-10-20T14:43:01+0200
	STEFANO SIRAGUSA


		2022-10-21T09:57:56+0200
	LORELLA GIAMMARIA




